<sup>39</sup> Marsili, *Singularia septingenta, tam vetera, nova, quam recentissima...*, apud Dominicum Liliam, Venetiis, 1559, sing. CCCCLV, f. 124va: *Tene menti rogo predictam doctrinam, quia modernis temporibus ut plurimum iudices velo levato torquent homines sine indicibus, et velle suum subrogant loco indiciorum, quod est durum et iniquissimum, tamen tolleratur a superioribus, immemores quod lento gradu divina procedit ira, non tamen ipse Deus obliviscitur iniquitatum iniquorum iudicum et c.*

<sup>40</sup> Ferrari, G.P., *Practica aurea...*, apud Gervinum Calenium et haeredes Ioannis Quentelii, Coloniae, 1576, *Forma inquisitionis*, v. *Haec est quaedam inquisitio*, n. 19, p. 531. Su questo giurista: *Dizionario biografico dei giuristi italiani (XII-XX secolo)* (G.P. Massetto, "Ferrari, Giovanni Pietro", I. Birocchi – E. Cortese – A. Mattone – M.N. Miletto, eds.; M.L. Carlino – G. De Giudici – E. Fabbriatore – E. Mura – M. Sammarco, curr.), I, Bologna, 2013 [d'ora innanzi: DBGI], pp. 842-843.

<sup>41</sup> Corradi, L., *Praetorium et curiale breviarium...*, apud Ioan. Bapt. Somascum, Venetiis, 1563, *De negatione criminis et tormentis*, n. 5, p. 289.

<sup>42</sup> Bossi, E., *Tractatus varii, qui omnem fere criminalem materiam excellenti doctrina complectuntur...*, apud haeredes Iacobi Iunctae, Lugduni, 1566, *de indicibus et considerationibus ante torturam*, nn. 74-78, f. 177rv. Sulle sue posizioni si è soffermata M.G. di Renzo Villata, "Egidio Bossi, un grande criminalista milanese quasi dimenticato", *Ius Mediolani. Studi di storia del diritto milanese offerti dagli allievi a Giulio Vismara*, Milano, 1996, pp. 365-616, in particolare pp. 437-438.

consegna della copia degli indizi prima della tortura, purché l'imputato ne facesse richiesta<sup>43</sup>, anche da parte di ufficiali come il capitano di giustizia, muniti di *arbitrium*, con un rinvio all'opinione a lui ben nota di Marsili e dichiarava che non era possibile negarla neanche a chi fosse tanto potente da essere in grado di corrompere i testimoni, come invece aveva sostenuto Alessandro Tartagni in un parere molto citato<sup>44</sup>.

Quel *consilium* era ben presente all'attenzione di Egidio Bossi, il quale tuttavia non esitava a definire errata la decisione di Tartagni, o per lo meno rischiosa: *quod ego tamen non servarem et potius vellem errare dando copiam quam denegando, quia per negationem posset sequi, ut innocens occideretur ... et ita quotidie video servari, quod copia indiciorum datur et magnis et parvis et omni genere personarum*<sup>45</sup>.